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DIRECCIÓN GENERAL DE APOYO PARLAMENTARIO 
DIRECCIÓN DE APOYO A COMISIONES 

SUBDIRECCIÓN DE APOYO TÉCNICO-JURÍDICO A LAS COMISIONES 

 
 
 
 

I.- DATOS DE IDENTIFICACIÓN DE LA INICIATIVA 

1. Nombre de la Iniciativa. 

Que reforma y adiciona diversas disposiciones de la Ley del Impuesto a los Depósitos en 
Efectivo y del Código Fiscal de la Federación, así como de las Leyes de Instituciones de 
Crédito, del Impuesto sobre la Renta, del Mercado de Valores, General de Instituciones y 
Sociedades Mutualistas de Seguros, de Ahorro y Crédito Popular, Federal de Instituciones de 
Fianzas, y General de Organizaciones y Actividades Auxiliares de Crédito. 

2. Tema de la Iniciativa. Ingresos y Hacienda. 
3. Nombre de quien presenta la 

Iniciativa. Dip. Jorge Antonio Kahwagi Macari. 

4. Grupo Parlamentario del  
Partido Político al que 
pertenece. 

Nueva Alianza. 

5. Fecha de presentación ante el 
Pleno de la Cámara. 15 de febrero de 2011. 

6. Fecha de publicación en la  
Gaceta Parlamentaria. 15 de febrero de 2011. 

7. Turno a Comisión. Hacienda y Crédito Público. 

 

II.- SINOPSIS 

Prohibir todas las transacciones en efectivo por un monto superior a 100 mil pesos mensuales, para las actividades como el envío de 
dinero para su cobro en centros transmisores de recursos, préstamos otorgados por casas de empeño, adquisición de joyas y piedras 
preciosas, adquisición de arte y antigüedades, compra y/o venta que realicen las agencias inmobiliarias, constructoras o automotrices; 
así como las que realicen personas físicas de inmuebles y/o vehículos, concursos, sorteos, juegos y apuestas, entre otras.  Las 
instituciones de crédito podrán intercambiar información en términos de las disposiciones generales, con el fin de fortalecer las 
medidas para prevenir y detectar actos, omisiones u operaciones que tengan como fin el lavado de dinero, así como ocultar o pretender 
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ocultar, encubrir o impedir conocer el origen, localización, destino o propiedad de dichos recursos, derechos o bienes, o alentar alguna 
actividad ilícita, conforme a lo señalado en el Código Penal Federal.  Prever que la compra y venta de billetes así como piezas 
acuñadas y metales comunes, con curso legal en el país de emisión, será hasta por un monto de cuatro mil dólares mensuales por cada 
cliente; de igual forma, para la compra y venta de cheques de viajero denominados en moneda extranjera y de documentos a la vista 
denominados y pagaderos en moneda extranjera, a cargo de entidades financieras. 
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III.- ANÁLISIS DE CONSTITUCIONALIDAD. 

 
El derecho de iniciativa se fundamenta en la fracción II del artículo 71 y la facultad del Congreso de la Unión para legislar en las
materias se sustenta en las siguientes fracciones del artículo 73:  VII, por lo que hace a la Ley del Impuesto a los Depósitos en 
Efectivo; al Código Fiscal de la Federación y a la Ley del Impuesto Sobre la Renta; X,  para las Leyes  de:  Instituciones de Crédito; 
del Mercado de Valores; de Ahorro y Crédito Popular y  General de Organizaciones y Actividades Auxiliares del Crédito; para la Ley 
General de Instituciones y Sociedades Mutualistas de Seguros, así como para la Ley Federal de Instituciones de Fianzas, todos de la 
Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos. 
 

 
 

IV.- ANÁLISIS DE TÉCNICA LEGISLATIVA 

 
En la parte relativa al texto legal que se propone, se sugiere lo siguiente: 

 
 Incluir el fundamento legal en que se sustenta la facultad del Congreso para legislar en la materia de que se trata. 
 De acuerdo con las reglas de técnica legislativa, así como con la integración actual de los preceptos que se buscan reformar, 

indicar con puntos suspensivos la totalidad de párrafos, fracciones e incisos que componen los preceptos y cuyo texto se desea 
mantener. 

 
La iniciativa cumple en general con los requisitos formales que se exigen en la práctica parlamentaria y que son los siguientes: 

 
Ser formulada por escrito, tener un título, contener el nombre y firma de la persona que presenta la iniciativa, una parte expositiva de 
motivos, el texto legal que se propone, el artículo transitorio que señala la entrada en vigor, la fecha de elaboración y ser publicada en 
la Gaceta Parlamentaria. 
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V.- CUADRO COMPARATIVO DEL TEXTO VIGENTE Y DEL TEXTO QUE SE PROPONE

TEXTO VIGENTE TEXTO QUE SE PROPONE 

LEY DEL IMPUESTO A LOS DEPÓSITOS EN EFECTIVO
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

No tiene correlativo 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Iniciativa con proyecto de Decreto por el que se reforman y 
adicionan diversas disposiciones de la Ley del Impuesto a los 
Depósitos en Efectivo; del Código Fiscal de la Federación; de 
la Ley de Instituciones de Crédito; de la Ley del Impuesto 
sobre la Renta; de la Ley del Mercado de Valores; de la Ley 
General de Instituciones y Sociedades Mutualistas de Seguros; 
de la Ley de Ahorro y Crédito Popular; de la Ley Federal de 
Instituciones de Fianzas y de la Ley General de 
Organizaciones y Actividades Auxiliares de Crédito  
 
Artículo Primero: Se adicionan los artículos 14 y 15 a la Ley del 
Impuesto a los Depósitos en Efectivo, para quedar como sigue:  
 
Artículo 14. Quedan prohibidas todas las transacciones en 
efectivo por un monto superior a 100 mil pesos mensuales, 
para las actividades que a continuación se señalan: 
 
I. Envío de dinero para su cobro en centros transmisores de 
recursos. 
 
II. Préstamos otorgados por casas de empeño. 
 
III. Adquisición de joyas y piedras preciosas. 
 
IV. Adquisición de arte y antigüedades. 
 
V. Compra y/o venta que realicen las agencias inmobiliarias, 
constructoras o automotrices; así como las que realicen 
personas físicas de inmuebles y/o vehículos. 
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No tiene correlativo 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
VI. Concursos, sorteos, juegos y apuestas. 
 
VII. Servicios de blindaje de vehículos. 
 
VIII. Traslado de valores. 
 
IX. Honorarios por la prestación de servicios profesionales de 
personas físicas o morales, como: fedatarios públicos, 
notarios, corredores, abogados, contadores, joyeros 
profesionales, etc. 
 
X. Adquisiciones en subastas. 
 
XI. Adquisición de seguros. 
 
XII. Adquisición de tarjetas pre-pagadas de bienes o servicios.
 
XIII. Recepción u otorgamiento de donativos. 
 
XIV. Constitución o aumento de capital de empresas o 
aportaciones a fideicomisos. 
 
XV. Pago de dividendos. 
 
En caso de incumplimiento, se aplicarán las sanciones 
dispuestas en los artículos 139, 148 Bis y 400 Bis del Código 
Penal Federal. 
 
Artículo 15. Para la compra y venta de divisas se deberán 
observar los montos máximos diarios y mensuales establecidos 
en las disposiciones de carácter general a que se refiere el 
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artículo 115 de la Ley de Instituciones de Crédito, emitidas 
por la Secretaría. 
 

CÓDIGO FISCAL DE LA FEDERACIÓN 
 
 
 
 
Artículo 17.-... 
 
 
 
 
... 
 
... 
 
 

No tiene correlativo 
 
 
Artículo 29. ... 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Artículo Segundo : Se adiciona un último párrafo al artículo 17 y 
se modifica el párrafo 11 del artículo 29 del Código Fiscal de la 
Federación, para quedar como sigue: 
 
“ Artículo 17. Cuando se perciba el ingreso en bienes o servicios, 
se considerará el valor de éstos en moneda nacional en la fecha de 
la percepción según las cotizaciones o valores en el mercado, o en 
defecto de ambos el de avalúo. Lo dispuesto en este párrafo no es 
aplicable tratándose de moneda extranjera. 
 
... 
 
... 
 
Cuando la contraprestación se realice mediante pago en 
efectivo se deberá observar además lo dispuesto en el artículo 
14 de la Ley del Impuesto a los Depósitos en Efectivo.  
 
Artículo 29. Cuando las leyes fiscales establezcan la obligación 
de expedir comprobantes por las actividades que se realicen, los 
contribuyentes deberán emitirlos mediante documentos digitales a 
través de la página de Internet del Servicio de Administración 
Tributaria. Los comprobantes fiscales digitales deberán contener 
el sello digital del contribuyente que lo expida, el cual deberá 
estar amparado por un certificado expedido por el referido órgano 
desconcentrado, cuyo titular sea la persona física o moral que 
expida los comprobantes. Las personas que adquieran bienes, 
disfruten de su uso o goce, o usen servicios deberán solicitar el 
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Los contribuyentes a que se refiere el párrafo anterior, deberán 
cumplir además con las obligaciones siguientes: 
 
I a VII ... 
 
... 
 
... 
 
... 
 
... 
 
... 
 
... 
 
... 
 
... 
 
Los comprobantes que se expidan conforme a este artículo 
deberán señalar en forma expresa si el pago de la contraprestación 
que ampara se hace en una sola exhibición o en parcialidades. 
Cuando la contraprestación se pague en una sola exhibición, en el 
comprobante que al efecto se expida se deberá indicar el importe 
total de la operación y, cuando así proceda en términos de las 
disposiciones fiscales, el monto de los impuestos que se trasladan, 
desglosados por tasas de impuesto. Si la contraprestación se paga 
en parcialidades, en el comprobante se deberá indicar, además del 

comprobante fiscal digital respectivo. 
 
... 
 
 
... 
 
... 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Los comprobantes que se expidan conforme a este artículo 
deberán señalar en forma expresa si el pago de la contraprestación 
que ampara se hace en una sola exhibición o en parcialidades, y si 
se realiza en efectivo o mediante otra forma de pago . Cuando 
la contraprestación se pague en una sola exhibición, en el 
comprobante que al efecto se expida se deberá indicar el importe 
total de la operación y, cuando así proceda en términos de las 
disposiciones fiscales, el monto de los impuestos que se trasladan, 
desglosados por tasas de impuesto. Si la contraprestación se paga 
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importe total de la operación, que el pago se realizará en 
parcialidades y, en su caso, el monto de la parcialidad que se 
cubre en ese momento y el monto que por concepto de impuestos 
se trasladan en dicha parcialidad, desglosados por tasas de 
impuesto. 
 
 
... 
 
... 
 
... 
 

en parcialidades, en el comprobante se deberá indicar, además del 
importe total de la operación, que el pago se realizará en 
parcialidades y, en su caso, el monto de la parcialidad que se 
cubre en ese momento y el monto que por concepto de impuestos 
se trasladan en dicha parcialidad, desglosados por tasas de 
impuesto. 
 

LEY DE INSTITUCIONES DE CRÉDITO 
 
 
Artículo 52.- … 
 
 
 
 
 
 
 
I a III. ... 
 
... 
 
... 
 
... 

Artículo Tercero : Se modifica el penúltimo párrafo del artículo 
52 de la Ley de Instituciones de Crédito, para quedar como sigue: 
 
Artículo 52. Las instituciones de crédito podrán pactar la 
celebración de sus operaciones y la prestación de servicios con el 
público mediante el uso de equipos, medios electrónicos, ópticos 
o de cualquier otra tecnología, sistemas automatizados de 
procesamiento de datos y redes de telecomunicaciones, ya sean 
privados o públicos, y establecerán en los contratos respectivos 
las bases para determinar lo siguiente: 
 
... 
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... 
 
... 
 
... 
 
... 
 
Las instituciones de crédito podrán intercambiar información en 
términos de las disposiciones de carácter general a que se refiere 
el artículo 115 de esta Ley, con el fin de fortalecer las medidas 
para prevenir y detectar actos, omisiones u operaciones que 
pudieran favorecer, prestar ayuda, auxilio o cooperación de 
cualquier especie para la comisión de los delitos en contra de su 
clientela o de la propia institución. 
 
... 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Las instituciones de crédito podrán intercambiar información en 
términos de las disposiciones de carácter general a que se refiere 
el artículo 115 de esta Ley, con el fin de fortalecer las medidas 
para prevenir y detectar actos, omisiones u operaciones que 
pudieran favorecer, prestar ayuda, auxilio o cooperación de 
cualquier especie para la comisión de los delitos en contra de su 
clientela, de la propia institución o que tengan como fin el 
lavado de dinero, así como ocultar o pretender ocultar, 
encubrir o impedir conocer el origen, localización, destino o 
propiedad de dichos recursos, derechos o bienes, o alentar 
alguna actividad ilícita, conforme a lo señalado en el artículo 
400 Bis del Código Penal Federal.  
 

LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA 
 
 
 
 
Artículo 20. … 
 
 
 

Artículo Cuarto : Se modifica la fracción XII del artículo 20; 
primer párrafo del artículo 78; artículo 86-A; fracción VI del 
artículo 97; y el primer párrafo del artículo 154 Ter, de la Ley del 
Impuesto Sobre la Renta, para quedar como sigue: 
 
Artículo 20. Para los efectos de este Título, se consideran 
ingresos acumulables, además de los señalados en otros artículos 
de esta Ley, los siguientes: 
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I a XI. ... 
 
XII. Las cantidades recibidas en efectivo, en moneda nacional o 
extranjera, por concepto de préstamos, aportaciones para futuros 
aumentos de capital o aumentos de capital mayores a 
$600,000.00, cuando no se cumpla con lo previsto en el artículo 
86-A de esta Ley. 
 
 
 
Artículo 78. Los dividendos o utilidades, en efectivo o en bienes, 
que las sociedades que consolidan se paguen entre sí y que no 
provengan de la cuenta de utilidad fiscal neta, causarán el 
impuesto hasta que se enajene la totalidad o parte de las acciones 
de la sociedad controlada que los pagó, disminuya la participación 
accionaria en la misma, se desincorpore dicha sociedad o se 
desconsolide el grupo. Dichos dividendos no incrementarán los 
saldos de las cuentas de las sociedades que los perciban. 
 
 
 
 
Artículo 86-A. Los contribuyentes deberán informar a las 
autoridades fiscales, a través de los medios y formatos que para 
tal efecto señale el Servicio de Administración Tributaria 
mediante reglas de carácter general, de los préstamos, 
aportaciones para futuros aumentos de capital o aumentos de 
capital que reciban en efectivo, en moneda nacional o extranjera, 
mayores a $600,000.00, dentro de los quince días posteriores a 
aquél en el que se reciban las cantidades correspondientes. 
 
 

... 
 
XII. Las cantidades recibidas en efectivo, en moneda nacional o 
extranjera, por concepto de préstamos, aportaciones para futuros 
aumentos de capital o aumentos de capital, cuando no se cumpla 
con lo previsto en el artículo 86-A de esta Ley. Para las 
cantidades recibidas en efectivo deberá observarse lo 
dispuesto en el artículo 14 de la Ley del Impuesto a los 
Depósitos en Efectivo.  
 
Artículo 78. Los dividendos o utilidades, en efectivo o en bienes, 
que las sociedades que consolidan se paguen entre sí y que no 
provengan de la cuenta de utilidad fiscal neta, causarán el 
impuesto hasta que se enajene la totalidad o parte de las acciones 
de la sociedad controlada que los pagó, disminuya la participación 
accionaria en la misma, se desincorpore dicha sociedad o se 
desconsolide el grupo. Dichos dividendos no incrementarán los 
saldos de las cuentas de las sociedades que los perciban. Los 
recursos en efectivo que se paguen entre sí podrán realizarse 
hasta por cien mil pesos mensuales máximo, en términos del
artículo 14 de la Ley del Impuesto a los Depósitos en Efectivo. 
 
Artículo 86-A. Los contribuyentes deberán informar a través de 
los medios y formatos que para tal efecto señale el Servicio de 
Administración Tributaria mediante reglas de carácter general,
dentro de los quince días posteriores a aquél en el que se reciban 
las cantidades correspondientes por concepto de préstamos, 
aportaciones para futuros aumentos de capital o aumentos de 
capital que reciban en efectivo, en moneda nacional o extranjera,
observando lo dispuesto en el artículo 14 de la Ley del 
Impuesto a los Depósitos en Efectivo.  
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Artículo 97. Las personas morales con fines no lucrativos a que 
se refieren las fracciones VI, X, XI y XII del artículo 95 de esta 
Ley, deberán cumplir con lo siguiente para ser consideradas como 
instituciones autorizadas para recibir donativos deducibles en los 
términos de esta Ley. 
 
I a V. ... 
 
VI. Informar a las autoridades fiscales, a través de los medios y 
formatos electrónicos, que señale el Servicio de Administración 
Tributaria mediante reglas de carácter general, a más tardar el día 
17 del mes inmediato posterior a aquel en el que se realice la 
operación, de los donativos recibidos en efectivo en moneda 
nacional o extranjera, así como en piezas de oro o de plata, cuyo 
monto sea superior a cien mil pesos. 
 
... 
 
VII. ... 
 
Artículo 154 Ter. Los contribuyentes que obtengan ingresos por 
la enajenación de bienes, deberán informar a las autoridades 
fiscales, a través de los medios y formatos electrónicos, que 
señale el Servicio de Administración Tributaria mediante reglas 
de carácter general, a más tardar el día 17 del mes inmediato 
posterior a aquel en el que se realice la operación, de las 
contraprestaciones recibidas en efectivo en moneda nacional o 
extranjera, así como en piezas de oro o de plata, cuyo monto sea 
superior a cien mil pesos. Las referidas reglas de carácter general 
podrán establecer supuestos en los que no sea necesario presentar 
la información a que se refiere este artículo. 
 

Artículo 97. Las personas morales con fines no lucrativos a que 
se refieren las fracciones VI, X, XI y XII del artículo 95 de esta 
Ley, deberán cumplir con lo siguiente para ser consideradas como 
instituciones autorizadas para recibir donativos deducibles en los 
términos de esta Ley.  
 
I. al V. ... 
 
VI. Informar a las autoridades fiscales, a través de los medios y 
formatos electrónicos, que señale el Servicio de Administración 
Tributaria mediante reglas de carácter general, a más tardar el día 
17 del mes inmediato posterior a aquel en el que se realice la 
operación, de los donativos recibidos en efectivo en moneda 
nacional o extranjera, así como en piezas de oro o de plata, cuyo 
monto sea igual o superior a cien mil pesos. 
 
 
 
 
 
Artículo 154 Ter. Los contribuyentes que obtengan ingresos por 
la enajenación de bienes, deberán informar a las autoridades 
fiscales, a través de los medios y formatos electrónicos, que señale 
el Servicio de Administración Tributaria mediante reglas de 
carácter general, a más tardar el día 17 del mes inmediato 
posterior a aquel en el que se realice la operación, de las 
contraprestaciones recibidas en efectivo en moneda nacional o 
extranjera, así como en piezas de oro o de plata, cuyo monto sea 
igual o superior a cien mil pesos. Las referidas reglas de carácter 
general podrán establecer supuestos en los que no sea necesario 
presentar la información a que se refiere este artículo.” 
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LEY DEL MERCADO DE VALORES 
 
 
 
 
Artículo 66.- … 
 
 
 
I y II. ... 
 
... 
 
La persona moral que emita los títulos podrá liberarse de su 
obligación mediante el pago de las diferencias en efectivo que 
resulten a su cargo entre el precio de ejercicio y el valor de 
referencia, cuando así se hubiere estipulado. 
 
 
 
 
... 
 
... 
 
Artículo 67.- … 
 
I a VI. ... 
 
VII. El precio de ejercicio, así como la forma y el lugar de 
liquidación. Tratándose de títulos opcionales liquidables en 
efectivo, deberán señalarse las bases para determinar el importe 

Artículo Quinto: Se modifica el tercer párrafo del artículo 66; la 
fracción VII del artículo 67; se adiciona un segundo párrafo al 
artículo 183; y se modifica la fracción II del artículo 288, de la 
Ley del Mercado de Valores, para quedar como sigue: 
 
Artículo 66. Los títulos opcionales son títulos de crédito que 
conferirán a sus tenedores derechos de compra o de venta, a 
cambio del pago de una prima de emisión: 
 
[...] 
 
 
 
La persona moral que emita los títulos podrá liberarse de su 
obligación mediante el pago de las diferencias en efectivo que 
resulten a su cargo entre el precio de ejercicio y el valor de 
referencia, cuando así se hubiere estipulado; siempre y cuando el 
monto no sea superior a cien mil pesos mensuales, conforme a 
lo dispuesto en el artículo 14 de la Ley del Impuesto a los 
Depósitos en Efectivo.  
 
 
 
 
 
Artículo 67. Los títulos opcionales deberán contener lo siguiente: 
 
I. a VI. ... 
 
VII. El precio de ejercicio, así como la forma y el lugar de 
liquidación. Tratándose de títulos opcionales liquidables en 
efectivo, deberán señalarse las bases para determinar el importe de 
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de su liquidación. 
 
 
 
VIII a X. ... 
 
Artículo 183.- ... 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

No tiene correlativo 
 
 
Artículo 288.- … 
 
 
 
 
I y II. ... 
 
 
 
 
 
 

su liquidación; considerando máximo cien mil pesos en efectivo 
al mes y lo demás a través de transferencia a través de las 
instituciones del sistema financiero.  
 
 
 
Artículo 183. Las casas de bolsa sólo podrán actuar como 
fiduciarias en negocios directamente vinculados con las 
actividades que les sean propias y podrán recibir cualquier clase 
de bienes, derechos, efectivo o valores referidos a operaciones o 
servicios que estén autorizadas a realizar. Asimismo, podrán 
afectarse en estos fideicomisos bienes, derechos o valores 
diferentes a los antes señalados exclusivamente en los casos en 
que la Secretaría lo autorice, mediante disposiciones de carácter 
general. 
 
En el caso de los recursos en efectivo que reciban las casas de 
bolsa en términos de este artículo no podrán ser mayores a 
cien mil pesos mensuales.  
 
Artículo 288. Con el objeto de que las instituciones para el 
depósito de valores puedan hacer valer oportunamente los 
derechos patrimoniales derivados de los valores que mantengan en 
depósito, se observará lo siguiente: 
 
I. ... 
 
 
 
II. Cuando para el ejercicio de los derechos a que se refiere la 
fracción anterior se requiera que los titulares de los valores 
custodiados por las instituciones para el depósito de valores 
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No tiene correlativo 
 

aporten recursos en efectivo, éstos les deberán ser entregados con 
una anticipación no menor de dos días hábiles al vencimiento del 
plazo decretado por el emisor para dicho ejercicio. En caso de que 
no se hagan las ministraciones respectivas dentro del plazo 
mencionado, las instituciones para el depósito de valores no 
estarán obligadas a ejercer los derechos correspondientes, por lo 
que no tendrán responsabilidad si no realizan los actos de 
administración referidos. 
 
En el caso de los recursos en efectivo aportados en términos de 
esta fracción no podrán ser mayores a cien mil pesos 
mensuales.  

LEY GENERAL DE INSTITUCIONES Y SOCIEDADES 
MUTUALISTAS DE SEGUROS 

 
 
Artículo 35.- … 
 
 
I a XVI.- ... 
 
XVI bis.- Las operaciones de fideicomiso a que se refiere la 
fracción IV del artículo 34 de esta Ley, se sujetarán a lo dispuesto 
en esta Ley y a las siguientes bases: 
 
a) ... 
 
 
b) Las instituciones de seguros podrán recibir en fideicomiso, 
además de dinero en efectivo derivado de las operaciones a que se 
refiere la fracción IV del artículo 34 de esta Ley, cantidades 

Artículo Sexto : Se modifica el inciso b), de la fracción XIV bis 
del artículo 35 de la Ley General de Instituciones y Sociedades 
Mutualistas de Seguros, para quedar como sigue: 
 
Artículo 35. La actividad de las instituciones de seguros estará 
sujeta a lo siguiente: 
 
I. a XVI. ... 
 
XVI Bis. Las operaciones de fideicomiso a que se refiere la 
fracción IV del artículo 34 de esta Ley, se sujetarán a lo dispuesto 
en esta Ley y a las siguientes bases: 
 
a) ... 
 
 
b) Las instituciones de seguros podrán recibir en fideicomiso, 
además de dinero en efectivo derivado de las operaciones a que se 
refiere la fracción IV del artículo 34 de esta Ley, cantidades 
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adicionales de efectivo, valores, bienes muebles e inmuebles y 
derechos, según el requerimiento del fideicomitente, o adquirir 
este tipo de activos con los recursos fideicomitidos, siempre que 
tales operaciones se realicen exclusivamente en cumplimiento del 
objeto del fideicomiso; 
 
 
 
 
 
b) Bis. a h) ... 
 
XVII. ... 
 

adicionales de efectivo, valores, bienes muebles e inmuebles y 
derechos, según el requerimiento del fideicomitente, o adquirir 
este tipo de activos con los recursos fideicomitidos, siempre que 
tales operaciones se realicen exclusivamente en cumplimiento del 
objeto del fideicomiso. El importe de recursos en efectivo que 
pueden recibir las instituciones de seguros en fideicomiso, por 
cliente, es de un máximo de cien mil pesos mensuales, 
conforme a lo dispuesto en el artículo 14 de la Ley del 
Impuesto a los Depósitos en Efectivo.  
 

LEY DE AHORRO Y CRÉDITO POPULAR 
 
 
 
Artículo 43. ... 
 
 
 
 
 
Las acciones serán de igual valor, conferirán a sus tenedores los 
mismos derechos y obligaciones, y deberán pagarse íntegramente
en efectivo en el acto de ser suscritas. 
 
Artículo 46 Bis 6. ... 
 
 

Artículo Séptimo : Se modifica el segundo párrafo del artículo 
43; y el segundo párrafo del artículo 46 Bis 6, de la Ley de Ahorro 
y Crédito Popular, para quedar como sigue: 
 
Artículo 43. Las acciones representativas del capital social de las 
Sociedades Financieras Populares podrán ser adquiridas por 
cualquier persona, con excepción de las Instituciones Financieras 
a que se refiere la fracción IV del artículo 2o. de la Ley de 
Protección y Defensa al Usuario de Servicios Financieros. 
 
Las acciones serán de igual valor, conferirán a sus tenedores los 
mismos derechos y obligaciones, y deberán pagarse mediante 
transferencia electrónica o cheque certificado en el acto de ser 
suscritas. 
Artículo 46 Bis 6. El patrimonio de las Sociedades Financieras 
Comunitarias estará formado por un capital social ordinario y un 
capital adicional que se denominará comunal. 
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El capital social ordinario estará compuesto por una parte fija y 
una parte variable y se estará integrado por acciones serie "O" que 
contendrán los requisitos establecidos en el artículo 125 de la Ley
General de Sociedades Mercantiles. Las acciones de la serie "O" 
serán de igual valor y conferirán a sus tenedores los mismos 
derechos y deberán pagarse íntegramente en efectivo en el acto de 
ser suscritas, o bien, en especie, si así estuviese previsto en sus 
estatutos sociales. 
 
 
... 
 
... 
 
... 
 
... 
 
... 
 

 
El capital social ordinario estará compuesto por una parte fija y 
una parte variable y se estará integrado por acciones serie “O” que 
contendrán los requisitos establecidos en el artículo 125 de la Ley 
General de Sociedades Mercantiles. Las acciones de la serie “O” 
serán de igual valor y conferirán a sus tenedores los mismos 
derechos y deberán pagarse íntegramente mediante transferencia 
electrónica o cheque certificado en el acto de ser suscritas, o 
bien, en especie, si así estuviese previsto en sus estatutos 
sociales.” 
 

LEY FEDERAL DE INSTITUCIONES DE FIANZAS 
 
 
 
 
Artículo 16.- … 
 
I.- ... 
 
I Bis.- … 

Artículo Octavo : Se modifica el inciso b) de la fracción XV, del 
apartado I Bis del artículo 16; así como la fracción I del artículo 
26, de la Ley Federal de Instituciones de Fianzas, para quedar 
como sigue: 
 
Artículo 16. Las instituciones de fianzas sólo podrán realizar las 
operaciones siguientes: 
I. ... 
 
I Bis. Celebrar operaciones de reaseguro financiero en los 
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… 
 
a) a e) ... 
 
II a XIV.- ... 
 
XV. ... 
 
... 
 
... 
 
La operación de fideicomiso se sujetará a lo dispuesto en esta Ley 
y a las siguientes bases: 
 
a) ... 
 
b) Las instituciones de fianzas podrán recibir en fideicomiso 
cantidades adicionales de efectivo, valores, bienes muebles e 
inmuebles y derechos, según el requerimiento del fideicomitente, 
o adquirir ese tipo de activos con los recursos fideicomitidos, 
siempre que tales operaciones se realicen exclusivamente en 
cumplimiento del objeto del fideicomiso. 
 
 
 
 
 
c) a h) ... 
 

siguientes términos. 
 
...  
 
 
 
I. a XIV. ... 
 
XV. … 
 
 [...]  
 
 
 
 
 
 
a) ... 
 
b) Las instituciones de fianzas podrán recibir en fideicomiso 
cantidades adicionales de efectivo, valores, bienes muebles e 
inmuebles y derechos, según el requerimiento del fideicomitente, 
o adquirir ese tipo de activos con los recursos fideicomitidos, 
siempre que tales operaciones se realicen exclusivamente en 
cumplimiento del objeto del fideicomiso. Los recursos en 
efectivo que se reciban por parte de cada cliente en las 
instituciones de fianzas no podrán ser mayores a cien mil 
pesos mensuales conforme a lo dispuesto en el artículo 14 de la 
Ley del Impuesto a los Depósitos en Efectivo.  
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XVI a XIII.- ... 
 
... 
 
Artículo 26.- … 
 
 
I.- Dinero en efectivo; 
 
 
 
II a V.- ... 
 

 
 
 
 
Artículo 26. La garantía que consista en prenda, sólo podrá 
constituirse sobre: 
 
I. Dinero en efectivo, hasta por un monto de cien mil pesos 
mensuales, conforme a lo dispuesto en el artículo 14 de la Ley 
del Impuesto a los Depósitos en Efectivo.  
 
 

LEY GENERAL DE ORGANIZACIONES Y 
ACTIVIDADES AUXILIARES DEL CRÉDITO 

 
 
Artículo 81-A.- … 
 
 
 
I. Compra y venta de billetes así como piezas acuñadas y metales 
comunes, con curso legal en el país de emisión, hasta por un 
monto equivalente no superior a diez mil dólares diarios de los 
Estados Unidos de América por cada cliente; 
 
II. Compra y venta de cheques de viajero denominados en 
moneda extranjera, hasta por un monto equivalente no superior a 
diez mil dólares diarios de los Estados Unidos de América por 
cada cliente; 
 

Artículo Noveno : Se modifican las fracciones I, II, III y IV del 
artículo 81-A, de la Ley General de Organizaciones y Actividades 
Auxiliares de Crédito, para quedar como sigue: 
 
Artículo 81-A. No se requerirá la autorización a que se refiere el 
artículo anterior cuando única y exclusivamente se realicen con 
divisas las operaciones siguientes: 
 
I. Compra y venta de billetes así como piezas acuñadas y metales 
comunes, con curso legal en el país de emisión, hasta por un 
monto equivalente no superior a cuatro mil dólares mensuales
por cada cliente; 
 
II. Compra y venta de cheques de viajero denominados en 
moneda extranjera, hasta por un monto equivalente no superior a 
cuatro mil dólares mensuales por cada cliente; 
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III. Compra y venta de piezas metálicas acuñadas en forma de 
moneda, hasta por un monto equivalente no superior a diez mil 
dólares diarios de los Estados Unidos de América por cada 
cliente, y 
 
IV. Compra de documentos a la vista denominados y pagaderos 
en moneda extranjera, a cargo de entidades financieras hasta por 
un monto equivalente no superior a diez mil dólares diarios de los 
Estados Unidos de América por cada cliente. Estos documentos 
sólo podrán venderlos a las instituciones de crédito y casas de 
cambio. 
 
V. ... 
 
... 
 

III. Compra y venta de piezas metálicas acuñadas en forma de 
moneda, hasta por un monto equivalente no superior a mil 
quinientos dólares mensuales por cada cliente, y 
 
 
IV. Compra de documentos a la vista denominados y pagaderos 
en moneda extranjera, a cargo de entidades financieras hasta por 
un monto equivalente no superior a cuatro mil dólares mensuales
por cada cliente. Estos documentos sólo podrán venderlos a las 
instituciones de crédito y casas de cambio. 
 

 Artículo Transitorio 
 
Único. El presente decreto entrará en vigor al siguiente día de su 
publicación en el Diario Oficial de la Federación. 
 

LAL 


